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Abstrakt

Práce se zabývá teoriemi světového systému I. Wallersteina a dalších. Autor se

nejprve zaměřuje na rekonstrukci a systematizaci těchto teorií. Rozebírá okolnosti

vzniku teorií a představuje koncepci světového systému z hlediska její dynamiky a

struktury. Popisuje vývoj světového systému za dobu jeho existence a interpretuje

postavení jednotlivých regionů v něm. Perspektivu světového systému uplatňuje při

interpretaci takových historických trendů jako je vzestup Západní Evropy a Severní

Ameriky v novověku, úpadek a opětovný vzestup východní Asie, stagnace Latinské

Ameriky a úpadek Afriky. Popisuje také dynamiku a strukturu soudobého světa

z hlediska teorie světového systému. V části věnované kritické interpretaci se autor

snaží zařadit tyto teorie do kontextu dalších sociologických teorií a provádí jejich

srovnání s marxizmem a systémovým přístupem. Také zde systematizuje nejčastější

kritické námitky proti teoriím světového systému. Vedle interpretace minulosti a

současnosti je také představena a kriticky interpretována ambice tčchto teorií

předpovídat budoucí vývoj lidské společnosti. Představením dalších teorií na

Wallersteina navazujících autor ukazuje, že se v případě teorií světového systému

nejedná o jednu koncepci, ale o rozmanitý proud mnoha často protikladných teorií.

Autor dochází k závěru, že teorie světového systému můžeme pokládat za koncept

spíše použitelný pro analýzu minulosti světa, méně současnosti a jako

nejproblematičtější se mu jeví jeho ambice předpovídat budoucí vývoj.

Abstract

In this thesis, the author deals with the World-system theory by I.

W allerstein et al. In the first part, the theries are reconstructed and systematized.

The circumstances of the developement of the theories are analyzed and the W odd

system theory is shown from the perspective ofits structure and dynamics. The

autor analyzes the development ofthe World-system at the time ofits existence and

interprets the position of the particular regions in it. The World-system perspective

is employed to interpret such trends as the rise ofWestem Europe and North

America, the downfall and the following rise of Eastem Asia, the stagnation of

4

South America and the downfall of Africa. The author also describes the dynamics

and the structure oftoday's world from the World-system theory point ofview.

In the second part, the author focuses on the critical interpretation and tries

to put the World-system theories in the context of other sociological theories. He

also compares the World-system theory with Marxism and the systemic approach.

The most frequent critical objections to the World-system theories are systemized.

Besides interpreting the past and the presence, the theories aim to predict the future

development ofthe human society, which is criticized here. By showing other

theories inspired by Wallerstein, the author argues that the World-system

perspective is more than a theory - it i s rather a paradigm consisting of many, often

very contradictory, theories. The author comes to the conclusion that the World

system theory is an approach useful for interpreting rather the past than the present.

Its ambition to predict the future is considered to be very problematic.
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Úvod

V čem spočívá aktuálnost prací Immanuella Wallersteina v roce 2006, když

od vydání prvního svazku jeho práce Světový systém uplynulo už více přes třicet

let? Proč se zabývat tímto autorem a překládat jeho knihy právě dnes? Proč si jej

volit za téma disertační práce? Podle mého názoru proto, že je stále velmi aktuální,

navíc aktuálnější, než se zdálo před patnácti lety. Tehdy byly Wallersteinovy teorie

především v souvislosti se zánikem Sovětského svazu a popularitou neoliberálních

teorií odsunovány mnohými do starého železa. Od té doby se ovšem stalo několik

událostí, které jsou podle mého soudu dobrými důvody, proč se může mladý český

sociolog zajímat o Wallersteina 1•

První událostí byl zánik sovětských režimů ve východní Evropě. Od té doby

si řada lidí kladla otázku "proč to prasklo?". Proč se rozložil systém, který ještě

několik let před svým zánikem sebevědomě vyhlašoval svůj úmysl dohnat a

předehnat Západ a být civilizačním modelem pro zbytek světa? Část sociálních věd

vyrukovala tehdy s tezí o konci dějin, které se ovšem nechtělo středoevropanům,

zvyklým na existenci několika politických režimů za jeden lidský život, příliš věřit.

Wallersteinův přístup nabízí jednu z možných odpovědí.

Druhou událostí byla optimistická očekávání z hlediska vývoje hospodářství

České republiky po roce 1990. Tak jako i jinde v Evropě měla tzv. léčba Klausem

zajistit Československu rychlé dohnání Západu. Později se totéž prohlašovalo o

rozdělení federace, neboť Slovensko bylo prý tou koulí, která bránila naší zemi stát

se tygrem středovýchodní Evropy. Nuže, nic takového se nestalo. Dosud je Česká

republika jednou z chudších zemí Evropské unie a dohnání jejího průměru se má

konat podle prognóz ekonomů za čtyřicet let. Proč tomu tak je? Wallersteinův

přístup nabízí jednu z možných odpovědí.

Třetí událostí byl vstup na vysokou školu a konfrontace se stavem českých

společenských věd: Autor studoval vedle sociologie historii a setkal se

s badatelskými přístupy a panujícími paradigmaty, kde stále dominoval

pozitivistický přístup, případně se prosazovaly postmodemí pohledy. Prakticky

1 Je ovšem třeba zdůraznit skutečnost, že autor pochází ze střední Evropy, v jiných končinách světa
by mohla být zkušenost jiná.

8

chyběl makro-přístup. Dogmatický marxizmus, který se o tuto roli před rokem 1989

pokoušel byl po právu zdiskreditován. Existovalo něco jiného, o co bylo možné se

opřít? Wallerstein nabízel vlastní přístup.

Čtvrtou událostí byl neutěšený stav sociálně-kritického myšlení. V průběhu

devadesátých let byla do češtiny přeložena řada západních knih, bohužel ovšem

převažující liberální a konzervativní orientace. Práce západních kritických autorů

překládány příliš nebyly. Slovy V. Klause se Česká republika měla bránit

zhoubnému vlivu západních levicových ideologií. Wallersteinovy práce byly

jedním z titulů, které by V. Klaus nepochybně kritizoval.

Pátou událostí byly otevřené hranice a možnost studovat a cestovat

v zahraničí. Mladý člověk poznal akademickou kulturu západních společenských

věd, měl příležitost navštívit země se desetkrát vyššími cenami a naopak země

natolik zaostalé, že se cítil jako příslušník vyvolené kasty. Tím spíše, když se

dočetl, že mnohé z těchto zemí patřily v celosvětovém srovnání slále k ublaslem

s nadprůměrnou životní úrovní. Čím to, že existují tak velké rozdíly v bohatství na

světě? Wallerstein nabízel odpověď.

Šestou oblastí byl výbuch nacionalizmu, terorizmu a fundamentalizmu.

Zcela nečekaně se rozpadla země, do které se autor narodil a o které by si v dětství

nikdy nemyslel, že by zde mohl hrát nacionalizmus nějakou velkou roli. Tři sta

kilometrů od hranic vlastní země se začalo na evropském kontinentě po padesáti

letech opět vláčit. Události ll. září 2001 definitivně rozbily útěšný obrázek světa

jako místa, kde končí dějiny. Část sociálních věd vyrukovala s tezí o střetu

civilizací. Ani tuto tezi nepokládal student pocházející z rozmanité a sekularizované

střední Evropy za přesvědčivou. Českému kulturnímu okruhu bylo přeci mnohé

blízké i vzdálené v Evropě východní i západní považované Huntingtonem za dvě

rozdílné civilizace. Přesto zde byl nepopiratelný fakt nárůstu aktivity radikálního

islámu a s ním spojeného terorizmu. Jaké byly příčiny této skutečnosti, pokud jsme

se nechtěli ztotožnit s tezí Huntingtona? I zde se nabízel Wallerstein.

Sedmou událostí byly diskuse o tzv. globalizaci, které začaly v novinách

konce devadesátých let, a první zprávy o aktivitách tzv. antiglobalizačního hnutí.

Zpravodajství ze Seattlu a později zasedání MMF v Praze, knihy a články Jana
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Kellera, V. Bělohradského a dalších vzbuzovaly v divácích a čtenářích mnohé

otázky: Pokud je globalizace takovým "automatickým dobrodiním" proč musí být

jedněmi tak příkře prosazována a jinými tak příkře odmítána? Jaká je skutečná

povaha globalizace? I zde nabízel Wallerstein odpověď.

Pravým zlomem v autorových Bildungsjahre bylo vydání útlé knížečky od

Femanda Braudella Dynamika kapitalizmu nakladatelstvím Agro v roce 1999.

Čtenář v této knize nenalezl odpovědi na většinu výše zmíněných problémů, co bylo

na knize fascinující byl však makro-přístup ke světovým dějinám. Braudel autora

přivedl ke studiu dalších prací, tentokrát již ovšem téměř výlučně v anglickém


[…]


13. Ideologičnost. Podle konzervativních autorů je teorie světového systému

spíše ideologií sebemrskačství západu. Západ je podle této kritiky

Wallersteinem vykreslován jako viník nesnází zbytku světa a je přehlížen

jeho podíl na rozvoji civilizace. Wallersteinovou prem1sou Je

také nevyhnutelnost zániku kapitalizmu. Teorie světového systému nechce

podle tohoto názoru svět vysvětlovat, ale chce ospravedlnit požadavek na

jeho revoluční změnu.

I přes částečnou relevanci těchto námitek bylo možné formulovat přesvědčivé

odpovědi na ně. Teorie světového systému dokáží obstát, považujeme-li je za ideálně typický

model, který nemusí ve všem odpovídat realitě a nepokládáme-li je za vše vysvětlující

koncept, ale spíše za relevantní příspěvek k sociologickému poznání.

V této kapitole se také zabývám vztahem teorií světového systému ke strukturnímu

funkcionalizmu a marxizmu, neboť teorie světového systému bývá někdy označována za

jejich variantu. Srovnávám zde charakteristiky Wallersteinova světového systému s rysy

sociálního systému podle Parsonse. Dospěl jsem k názoru, že Wallersteinův světový systém

splňuje všech osm charakteristik Parsonsova sociálního systému. Přesto existuje několik

klíčových odlišností mezi Wallersteinem a Parsonsem: Světový systém je nerovný a kategorie

nerovnosti je pro Wallersteina klíčová. U Wallersteina nehrají žádnou roli při udržování

systému hodnoty a normy. Expanze světového systému je jedním velkým globálním

konfliktem, patrně největším v dějinách.

Wallersteinova teorie bývá v učebnicích označována za nemarxistickou. Wallerstein se

sám hlásí k marxistické tradici, přesto zde ukazuji řadu odlišností jeho a marxistického

přístupu. W allerstein je skeptický k nezvratnosti procesu sociální změny. W allersteinův od F.

Braudela převzatý koncept dlouhého trvání se odlišuje od marxistického konceptu relativně

krátkých a společnost od základů měnících revolucí. Wallerstein je také kritický

k marxistickému eurocentrizmu. Wallerstein vidí vznik kapitalizmu spíše jako výsledek
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působení vnějších faktorů, především obchodu, a nikoli pouze změn výrobního způsobu

v rámci jednotlivých společností. Pro Wallersteina není zdaleka tak důležitý proces

industrializace, podle jeho názoru se jedná pouze o prohloubení existence již existujícího

systému. Wallerstein nesdílí marxistickou koncepci všeobecné krize kapitalizmu. Pro

marxizmus je klíčovým konfliktem třídní boj mezi buržoazií a proletariátem a nikoli konflikt

mezi centrem a periferií, případně konflikt o hegemonii nebo vytvoření světového impéria ve

světovém systému. Wallerstein vystupuje proti tezi o tzv. proletarizaci většiny obyvatel, k níž

kapitalizmus nevyhnutelně podle Marxe vede. Wallerstein se liší od marxizmu také ve svém

pojetí třídy.

Můžeme říci, že i přes mnohé společné rysy s funkcionalistickými a marxistickými

přístupy lze hovořit o teoriích světového systému jako o teoriích strukturním

funkcionalizmem a marxizmem pouze inspirovaných.

V další části této kapitoly popisuji tři pokusy reformulovat Wallersteinovu teorii od

autorů A.G. Frank, B. Wilkinson a J. Abu-Lughod. Zatímco Abu-Lughodová hovoří o

světovém systému existujícím během 13. století, Frank nabízí svoji verzi světového systému

trvajícího již 3000 let a Wilkinson svou koncepci globální civilizace. Ukazuji, že ani přístupy

těchto autorů nejsou bezrozporné, nicméně představují cenný příspěvek do diskuse o

Wallersteinově díle.

Hlavní závěry disertační práce

Prvním záměrem mé disertační práce bylo představit v ucelené podobě teorie

světového systému českým sociálních vědám. Pro toto představení jsem se pokusil nejprve

definovat hlavní pojmy, se kterými Wallerstein pracuje. Jako rámec popisu teorie jsem zvolil

rozlišování mezi dynamikou a strukturou světového systému. V další části jsem použil

historickou metodu a podávám zde přehled hlavních trendů vývoje západního světa z hlediska

teorie světového systému. Ve třetí části popisuji teorie světového systému z hlediska vývoje a

současného postavení jednotlivých světových regionů v něm. Obzvláštní pozornost zde věnuji

problematice vzestupu Evropy a úpadku Asie v novověku, kde srovnávám Wallersteinovo

vysvětlení s vysvětleními jinými.

Druhou mou ambicí bylo zařadit teorie světového systému do širší tradice

společenských věd a pokusit se je kriticky interpretovat. Domnívám se, že je lze považovat za

teorie pouze inspirované marxizmem a strukturním funkcionalizmem, které ovšem vytvářejí

zcela nové- byť poněkud eklektické - paradigma. Podávám zde také přehled nejčastějších
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kritických připomínek k teoriím světového systému, jak se s mm1 setkáváme v odborné

literatuře.

Konečně jsem se svou disertační prací snažil dokázat tvrzení, že teorie světových

systémů nejsou koncepcí jednoho autora, ale dynamickým a širokým polem mnoha často i

protikladných koncepcí (např. rozpory mezi autory vycházejícími z této perspektivy o době

jeho vzniku, o roli Evropy v něm apod.), takže se dnes dá spíše hovořit o paradigmatu či

přístupu z hlediska světového systému.

Na základě zdrojů teorie světového systému, jejich osudů, aplikace i vyrovnávání se

s kritikou docházím k závěru, že teorie světového systému můžeme pokládat za koncept spíše

použitelný pro analýzu minulosti světa, méně současnosti a jako nejproblematičtější se mi jeví

jeho ambice předpovídat budoucí vývoj.
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