Posudek na dizertační práci *Stanislava Holubce*
„Teorie světového systému Immanuela Wallersteina.“

Při hodnocení disertační práce beru v úvahu její záměr, resp. cíle, které si autor formuloval, a posoudím, jakými prostředky je sledoval a řešil, a také se vyjádřím k celkovému zasazení tématu do relevantního rámce sociologického studia.

Záměr své práce autor odvozuje od souboru problémů, které pokrývají celé jejich spektrum - od obsahových otázek až po osobní badatelské podněty a zkušenosti. První okruh souvisí s aktuálními procesy ve světě, zejména změnami v geopolitickém uspořádání světa v posledních dvou dekadách, rostoucím významem globalizačních vlivů, jejich nečekanými kulturními důsledky a s nedostatečnou reflexí tohoto tématu v domácí odborné diskusi i politických praktikách. Další okruh se týká poznávacích impulsů, které autor spatřuje v malém zájmu o mezioborové přesahy, o volbu témat, jejichž řešení umožňují lepší porozumění „velkým“ problémům současnosti. Dále upozorňuje na nevyvážený vliv teoretických i ideových přístupů k řešení těchto témat. Poslední okruh se týká osobních důvodů, které vedly k volbě uvedeného tématu. Týkají se zejména autorovy zkušenosti ze studia různých oborů, z jeho zkušenosti při studiu v zahraniční i angažovaně reflektovaného problému nerovností a turbulencí v současném světě. Při zdůvodnění své práce autor volí namísto striktně formulovaného problému, který by ho vedl ke studiu určitých témat a k formulaci hypotéz, jiný postup. Z hlediska své studijní i badatelské zkušenosti kriticky reflektuje situaci v domácí diskusi, zjišťuje určitý poznávací deficit a rozhodl se ho řešit tím, že přiblíží českému čtenáři diskusi k pojetí světového systému, v němž sehrává klíčovou úlohu Wallersteinovo dílo. Autor chápe svou práci spíše jako poslání než jako představení výsledku určitého metodicky vedeného výsledku výzkumu. Považuji i tento způsob za přijatelnou cestu k prokázání způsobilosti k vědecké práci.

Struktura práce je podřízena jejímu zaměření. V první části seznamuje čtenáře s kontextem vzniku Wallersteinova teoretického přístupu, s návazností na pokusy o vysvětlení vzniku a zániku velkých uspořádání v historii světa (škola Annales, zejména F. Braudel, K. Kondratěv, M. Malowist, K. Polanyi) a s pojetím světového systému I. Wallersteina. Koncepce světového systému je představena v historické perspektivě (včetně diskusí o době jejího vzniku), v pojetí její struktury i dynamiky (vztah jádra, semiperiferie a periferie). Pozornost je věnována i analyticky přístupnějším aspektům, které se týkají zejména (i) možností přechodu zemí

z pásma semiperiferie do jádrového pásma, případně i obráceného postupu či sestupu, a (ii) možností pohybu mezi semiperferií a periferií. Uvedené pohyby jsou charakterizovány několika tendencemi, které specifikují extenzivní a intenzivní rysy světového systému, jeho cyklické rysy, které se opírají o určité inovační vlny, souvislost mezi politickými a ekonomickými formami boje o hegemonii (zde jsou zajímavé odkazy na současnou situaci USA) a neustále se prosazující polarizační tendence. Významná část textu je věnována otázkám vývoje světového systému, formování jeho předpokladů ve středověku a jeho jednotlivým fázím v období moderní doby (kapitoly 5 a 6). V 7. kapitole se autor věnuje charakteristice soudobého světového systému, jeho dynamickým a strukturním rysů. Tato kapitola již navazuje na aktuální témata současných ekonomických a sociálně vědních výzkumů. Ukazuje, které faktory jsou klíčové pro uspořádání současného světa: pokles tempa ekonomického růstu, pokles mobility produktivních zdrojů, růst nerovností, upadající pozice USA jako národního státu a růst nadnárodních korporací. Další podstatná část textu je věnována historickým i aktuálním souvislostem, které ovlivňovaly zapojení jednotlivých kontinentů do světového systému. S hlediska sociologického studia moderních společností je zajímavá zejména část pojednávající o Latinské Americe, která dobře dokresluje i význam náboženských institucí na formování kapitalismu v evropském kontextu. Aktuální je také část pojednávající o Číně a asijském kontinentu. Opírá se zejména o publikaci A.G. Franka *ReOrient*, která vyostřuje pohled na úlohu Číny tím, že považuje převažující interpretace (Marx, Braudel, Weber) za evropocentrické. S ohledem na dynamicky se měnící a diferencovanou pozici jednotlivých asijských zemí představuje autorova interpretace aktuální podnět, avšak spíše v pozici prvního přiblížení k tomuto tématu. Obdobně jsou interpretovány i další části, které se zabývají africkým kontinentem, českými zeměmi i budoucností světového systému – naznačují zajímavé úhly pohledu na tyto regiony z hlediska Wallersteinovy koncepce i probíhající debaty k problematice světového systému. Tyto poznatky – v protikladu k většině aktuálně zaměřených výzkumů a koncepcí přechodu či transformace - upozorňují jednak na významný tlak strukturních závislostí; perspektivu spatřují spíše ve vyčerpanosti kapitalistických forem sociální koordinace a upozorňují na rizika barbarizace světa.

Pro uplatnění výše uvedeného hlediska „zasazení tématu do relevantního rámce sociologického studia“, které chci také uplatnit, je k dispozici zejména text ve 12. kapitole, který podává přehled kritických námitek k teorii světového systému. Přehled je založen spíše na argumentech, které se uplatňují u jednotlivých autorů než na systematictější (a

přesvědčivějším) kritickém přístupu, který by nabídl některý z autorů. Podrobněji je prezentován vztah Wallersteinova přístupu k marxismu a strukturálnímu funkcionalismu, ze kterých ve svém odborném přístupu vychází. Podobnou přehledovou povahu má i text k pojetí J. Abu-Lughold, A. Franka a B. Gillse. Systematičtější postup při kritice jednotlivých témat byl uplatněn spíše v předcházejících kapitolách, kde byly podrobněji prezentovány protiargumenty k probíraným tématům Wallersteinova teoretického přístupu.

V závěrečném hodnocení se autor přiklání k charakteristice světového systému podle Sandersona. Wallersteinovu teorii obhajuje spíše jako teoretický přístup, který stimuluje širší diskusi o pojetí kapitalismu (v návaznosti na Marxe a školu Annales) a výrazně přispívá k pochopení základních sociálních problémů v jejich globálních důsledcích (sociální struktury, sociálních hnutí, byrokratizace, modernizace, kultury, náboženství a mentality).

Již v předcházející rekapitulaci oponované práce jsou naznačeny některá moje hodnotící hlediska. Nyní je chci shrnout. Vycházím z předpokladu, který jsem uvedl již výše, že volba tématu doktorské práce je legitimní. Pak lze přistoupit k otázce, zda se podařilo autorovi dosáhnout cíle, který si zadal. Odpověď, na tuto otázku je podle mého názoru jednoznačně pozitivní. Wallersteinova koncepce světového systému je prezentována v košatém kontextu souvislostí jejího vzniku, jejího obsahu, kritické diskuse k jejímu pojetí i možností jejího uplatnění jak v historickém pohledu, tak i v aktuálním a analytickém přístupu k současným problémům globalizace. V posledně jmenovaném aspektu – a s ohledem na témata i diskusi k ekonomickým, politickým, vojenským i kulturním problémům globalizace – jsou však možnosti konfrontace a využití Wallersteinovy koncepce jen naznačeny. Lze konstatovat, že práce přibližuje čtenáři nejen Wallersteinovu koncepci, ale celé pole sociálněvědních bádání tohoto makrosociologického tématu. V tomto kontextu dále konstatuji, že práce objasňuje nejen Wallersteinovo dílo, ale zasazuje ho do širší diskuse k tomuto tématu. S ohledem na makroskopický pohled na sociální skutečnost, se mně však jeví rámec, ve kterém je práce pojednávána jako relativně úzký. K tomuto stanovisku mně podnítil i autorův závěr, kde poukazuje na význam prezentovaného pojetí světového systému na zkoumání takových témat jako sociální struktura, sociálních hnutí, byrokratizace, modernizace, kultura, náboženství a mentalita. S ohledem na představená koncepční pojetí i jejich argumentační podporu bych viděl jejich vliv na tento širší soubor sociálních problémů jako ne příliš významný nebo značně zprostředkovaný. Uplatnění poznatků, které nabízí koncepce světových systémů, je bezpochyby využitelná pro diskusi o povaze globálních procesů. I zde však jejich váha je omezena tím, že jsou soustředěny jen na ekonomické souvislosti. Bez poznání vazeb mezi

ekonomickými, politickými, vojenskými a technickými faktory lze však ztěžít porozumět jejich povaze. Stejná námitka může být vyslovena i k tzv. Wallersteinově epistemologickému obratu (s. 57), představách o globální společnosti (s.86), či socializaci světové ekonomiky (s. 126); tyto problémy jsou dnes široce a mnohem sofistikovaněji tematizovány a možný přínos teorií světového systému k jejich porozumění by bylo nutno ještě přesvědčivěji prokázat.

Práce je napsána v dobrém literárním stylu, je podpořena vhodnými tabulkovými a grafickými podklady a kromě drobných překlepů jsem nezjistil žádné formální nedostatky. Některé formulační nedostatky je však nutno při obhajobě vyjasnit:

1. Interpretace Kondratěvových vln a fází je objasněna rozdílně na s. 14 a na s. 22
2. Nedomnívám se, že se lze kriticky vyjadřovat k teoretickým přístupům M. Webera a W. Sombarta pomocí pojmů základna a nadstavba (s. 35)
3. Srovnávání puritanismu a konfucianismu a jejich vlivu na rozvoj společností je pojat dosti úzce. Kulturní předpoklady těchto změn nespočívaly jen v náboženských zdrojích.
4. Formulace o vlivu merkantilizmu v době 1640-1760 na omezování světového obchodu, poklesu inovací a růst mystických praktik není jasná (s.48)
5. Interpretace polarizačních vlivů v soudobém světovém systému (s. 64) uplatňuje národní hledisko pro charakteristiku jádra i periferie. To by bylo asi třeba diferencovat (národní hledisko v zemích periferie není podstatné).
6. Bylo by vhodné také zpřesnit argument o souvislosti mezi komparativní výhodou a zaostalostí, jenž je uplatněn na s. 107

Celkové hodnocení: doporučuji, aby práce byla předložena k obhajobě a aby po úspěšném průběhu obhajoby byla udělena Stanislavu Holubcovi hodnost PhD.

Müller Karel

V Černošicích 6.1.2007-~~01-06~~